TERESINA - PI

18

Quinta-feira, 27 de julho de 2006 - Nº 141

FONTE  DE RECURSO:  TO – Tesouro Estadual
VIGÊNCIA:  31 / 12 / 2.006
DATA DA ASSINATURA:  30 / junho / 2.006
SIGNATÁRIO: JOSÉ BARROS SOBRINHO – Sec. da Educação.

    DANIEL GUTEMBERGUE RIBEIRO DA SILVA - Presidente
EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 240/2006

ESPÉCIE: Extrato do Convênio Nº 240/2006, celebrado entre a SEDUC e a
ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE PRODUÇÃO E CONSUMO DE UNIÃO, C.N.P.J
Nº 11.002.755/0001-41, localizada em União - PI.
OBJETIVO: O presente Convênio tem por objeto a Cooperação Técnico Pedagógico
Financeira que visa a Capacitação dos Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais da cidade
de União na área de Informática, visando a criação de uma rede de apoio social de
valorização e promoção da cidadania mantida pela referida ASSOCIAÇÃO, localizada
em União-PI, com recursos do TO – TESOURO ESTADUAL.
VALOR:  O valor do presente Convênio é de R$ 4.900,00 (QUATRO MIL E
NOVECENTOS REAIS ).
A SEDUC processará a liberação dos recursos em  07 (sete) parcelas iguais no valor de
R$  700,00 (SETECENTOS REAIS),  cada.
FONTE  DE RECURSO: TO – TESOURO ESTADUAL
VIGÊNCIA:  31 / 12 / 2.006
DATA DA ASSINATURA:  30 / JUNHO / 2.006
SIGNATÁRIO:  JOSÉ BARROS SOBRINHO – Sec. da Educação.

      MANOEL MARIANO DE SOUSA   -  Presidente
EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 01 AO CONVÊNIO Nº  013/2006

ESPÉCIE: Convênio celebrado entre a Secretaria da Educação e Cultura do Estado
Piauí  e  a Associação dos Servidores da Secretaria da Educação e Cultura do Estado
do Piauí - ASSEDUC, em Teresina-PI.
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO: O presente Termo Aditivo Nº 01 ao Convênio
Nº 013/2006, tem como objetivo ALTERAR as Cláusulas Quarta – Do Valor,
Subcláusula Primeira – Da Classificação dos Recursos na  Letra  “d”, e  Subcláusula
Segunda – Das Etapas de Execução e do Cronograma de Desembolso,  visando a
melhoria do atendimento a uma clientela de 1.470 alunos do Educação Básica,
compreendendo a Manutenção dos Serviços Educacionais, prestados pela
ASSOCIAÇÃO DOS SERVIDORES DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA
DO ESTADO DO PIAUÍ - ASSEDUC, nesta Capital, com recursos oriundos do T. O. –
Tesouro Estadual e passa a ter a seguinte redação
CLÁUSULA  SEGUNDA – DAS ALTERAÇÕES
Cláusula Quarta – Do Valor, onde se lê R$ 26.400,00 (Vinte  e Seis Mil  e Quatrocentos
Reais) no Convênio Nº 013/2006, leia-se R$ 34.480,00 (Trinta e Quatro Mil,
Quatrocentos  e Oitenta Reais) valor global.
Subcláusula Primeira – Da Classificação dos Recursos,
Na Letra “d”  onde se lê R$ 26.400,00 (Vinte  e Seis Mil  e Quatrocentos Reais) no
Convênio Nº 013/2006, leia-se R$ 34.480,00 (Trinta e Quatro Mil,  Quatrocentos  e
Oitenta Reais) valor global.
Subcláusula Segunda – Do Cronograma de Desembolso.
Leia-se, a SEDUC, processou a liberação da 1ª no valor de R$ 4.400,00 (Quatro Mil e
Quatrocentos Reais), a 2ª  e 3ª parcela no valor de R$ 2.200,00 (Dois Mil e Duzentos
Reais) cada, totalizando R$ 8.800,00 (Oito Mil e Oitocentos Reais), a partir da 4ª
(quarta)  até 11ª (décima primeira) parcela o valor será de R$ 3.210,00 (Três Mil,
Duzentos e Dez Reais) cada, totalizando R$ 25.680,00 (Vinte e Cinco Mil, Seiscentos
e Oitenta Reais), fechando os recursos previstos para aludido Convênio.
As demais Cláusulas do Convênio original permanecem inalteradas.
VIGÊNCIA:  31 / 12 / 2006
 Data da Assinatura:  30 / 06 / 2006
SIGNATÁRIOS: JOSÉ BARROS SOBRINHO  -     Sec. de Educação
                              ANTÔNIO PESSOA CABRAL NETO -  Presidente

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 01 AO CONVÊNIO Nº  043/2006
ESPÉCIE: Convênio celebrado entre a Secretaria da Educação e Cultura do Estado
Piauí  e  a Fundação Nossa Senhora da Paz, em Teresina-PI.
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO: O presente Termo Aditivo Nº 01 ao Convênio
Nº 043/2006, tem como objetivo ALTERAR as Cláusulas Quarta – Do Valor,
Subcláusula Primeira – Da Classificação dos Recursos na  Letra  “d”, e  Subcláusula
Segunda – Das Etapas de Execução e do Cronograma de Desembolso,  visando a
melhoria do atendimento a uma clientela de 1.470 alunos do Educação Básica,
compreendendo a Manutenção dos Serviços Educacionais, prestados pela
FUNDAÇÃO NOSSA SENHORA DA PAZ, nesta Capital, com recursos oriundos do
Convênio Nº 837001 – 2005 – FNDE/MEC, e passa a ter a seguinte redação.
CLÁUSULA  SEGUNDA – DAS ALTERAÇÕES
Cláusula Quarta – Do Valor, onde se lê R$ 306.240,00 (Trezentos  e Seis Mil  e
Duzentos e Quarenta Reais) no Convênio Nº 043/2006, leia-se R$ 341.440,00 (Trezentos
e Quarenta e Um  Mil,  Quatrocentos  e Quarenta Reais) valor global.
Subcláusula Primeira – Da Classificação dos Recursos, na Letra “d”  onde se lê R$ 306.240,00
(Trezentos  e Seis Mil  e Duzentos e Quarenta Reais) no Convênio Nº 043/2006, leia-se R$
341.440,00 (Trezentos e Quarenta e Um Mil,  Quatrocentos  e Quarenta Reais) valor global.
Subcláusula Segunda – Do Cronograma de Desembolso.
Leia-se, a SEDUC, processou a liberação da 1ª, 2ª e 3ª parcelas no valor de R$ 27.840,00
(Vinte e Sete Mil e Oitocentos e Quarenta Reais) cada, totalizando R$ 83.520,00
(Oitenta e Três Mil e Oitocentos e Quarenta Reais), a partir da 4ª (quarta)  até 11ª
(décima primeira) parcela o valor será de R$ 32.240,00 (Trinta e Dois Mil, Duzentos
e Quarenta Reais) cada, totalizando R$ 257.920,00 (Duzentos e Cinqüenta e Sete
Mil, Novecentos e Vinte Reais), fechando os recursos previstos para aludido Convênio.
As demais Cláusulas do Convênio original permanecem inalteradas.
VIGÊNCIA:  31 / 12 / 2006
 Data da Assinatura:  30 / 06 / 2006
SIGNATÁRIOS: JOSÉ BARROS SOBRINHO  -     Sec. de Educação
                             ANTONIA RODRIGUES DO NASCIMENTO BARROS -  Presidente

P. P. 2715

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO PIAUÍ -COMDEPI

EXTRATO DO CONTRATO
Processo: nº 360/2006;
Contrato: nº 093/2006;
Contratante: Companhia de Desenvolvimento do Piauí-COMDEPI;
Contratada: Empresa EXPANDIR-Engenharia Ltda;
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, de 21 /06/93;
Objeto: Execução dos serviços de engenharia, na construção do Memorial Fome Zero
- lanchonete e urbanização – no centro do Município de Guaribas-PI;
Valor: R$ 557.603,59(quinhentos e cinqüenta e sete mil, seiscentos e três reais e
cinqüenta e nove centavos);
Prazo: 12 (doze) meses;
Fonte de Recursos: Próprios do Tesouro Estadual;
Data da Assinatura: 19.07.2006;
Assinaturas: Antonio Avelino Rocha de Neiva e Miguel de Almeida Lira, pela COMDEPI
e Breno Freitas Lula, pela EXPANDIR Ltda.

EXTRATO DO CONTRATO
Processo: nº 862/2005;
Contrato: nº 097/2006;
Contratante: Companhia de Desenvolvimento do Piauí-COMDEPI;
Contratada: Empresa MODERNA-Engenharia Ltda;
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, de 21 /06/93;
Objeto: Aquisição/instalação completa de 01(um poço tubular, reservatório d’água,
chafariz e casa de comando elétrico, na localidade Serrinha, Município de Alagoinha
do Piauí-PI;
Valor: R$ 50.396,00(cinquenta mil, trezentos e noventa e seis reais);
Prazo: 180 (cento e oitenta) dias;
Fonte de Recursos: Próprios do Tesouro Estadual;
Data da Assinatura: 25.07.2006;
Assinaturas: Antonio Avelino Rocha de Neiva e Amadeu Olímpio Cavalcante Filho,
pela COMDEPI e Sérgio Roberto Matos Lemos, pela MODERNA Ltda.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO
Processo: nº 798/2005;
Convênio: nº 001/2006;
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93;
Participantes: Companhia de Desenvolvimento do Piauí-COMDEPI e Prefeitura
Municipal de Campo Grande do Piauí-PI;
Objeto: Prorrogação do prazo do Convênio nº 001/2005, por mais 180(cento e oitenta)
dias, podendo ser prorrogado, se houver interesse dos partícipes;
Data: 22.06.2006;
Assinaturas: Antonio Avelino Rocha de Neiva e Miguel de Almeida Lira, pela COMDEPI
e João Batista de Oliveira, pela Prefeitura Municipal de Campo Grande do Piauí-PI.

P. P. 2713

 GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, TECNOLÓGICO E TURISMO - SETDETUR
GABINETE DO SECRETÁRIO

Extrato do Contrato Nº 004/06

ESPÉCIE: Extrato do Contrato N° 004/06,  celebrado entre a Secretaria do Trabalho e
Desenvolvimento Econômico, Tecnológico e Turismo – SETDETUR e a Prefeitura
Municipal de Castelo do Piauí - Pi.
OBJETIVO: O presente Contrato tem como objeto a  aquisição, por parte da Contratante,
de espaço, a ser utilizado na promoção e divulgação do artesanato piauiense durante
a realização do II Cachaça Fest, pela Contratada.
SIGNATÁRIO: Ulysses Gonçalves Nunes de Moraes– Secretário

   José Ismar Lima Martins–  Prefeito Municipal

P. P. 2712

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

AVISO DE LICITAÇÃO
COMPARAÇÃO DE PREÇO - SHOPPING N.º 005/2006

Data de Abertura: 04 de agosto de 2006.
Edital: Comparação de Preço - Shopping N.º 005/2006.
Interessada: Secretaria da Educação do Estado do Piauí
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global
Tipo de Licitação: Menor Preço Global
Objeto: Serviços de Reprodução de Documentos.
Cópia completa do Edital: poderá ser adquirida por qualquer licitante elegível, na Sala
Comissão Permanente de Licitação da Seduc-PI, na Av. Pedro Freitas, s/n, blocos D e
F, Centro Administrativo, bairro São Pedro, Fone(Fax) 86 3216 3212.
Envelopes de Propostas:
a) recebimento e abertura: até às 09:00 (nove) horas do dia 04/08/06.
b) local: Sala da Comissão Permanente de Licitação da Secretaria da Educação do Estado do
Piauí, Centro Administrativo, Av. Pedro Freitas, s/n, blocos D e F – 2º. Andar, nesta Capital.

Teresina (PI), 26 de julho de 2006.
Reginaldo Cardoso da Silva

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

P. P. 2711